Дело №5-12-38/2023
№05-0038/12/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	20 февраля 2023 года

	                                            город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым   Малухин В.В. (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев дело                     об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьей 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении  директора Общества с ограниченной ответственностью «***» Гуляевой Светланы Вячеславовны  ***

УСТАНОВИЛ:

25.11.2022 , в результате осуществления контрольных мероприятий ИФНС России по г. Симферополю проведен повторный осмотр места регистрации юридического лица  ООО «***»,  по адресу: ***. В результате осмотра установлено, что по указанному адресу постоянно действующий исполнительный орган, должностные лица ООО «***» не установлены.
Приведенные обстоятельства послужили основанием для составления 11.01.2023 г.  в отношении руководителя ООО «***» Гуляевой С.В. Протокола №1/5  об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ , поскольку ранее Гуляева С.В.  была привлечена к административной ответственности по ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ постановлением №846 от 29.07.2022 г.  Межрайонной ИФНС России № 9 по Республике Крым, вступившим в законную силу 30.08.2022 г.
Таким образом, Гуляева С.В.  являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «***» (далее – ООО «***»), в нарушение п.5 ст.5 Закона №129-ФЗ « О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» в течение 7 рабочих дней свою обязанность по изменению в ЕГРЮЛ сведений об адресе местонахождения Общества не исполнила, комплект документов предусмотренных ст.17 Закона №129-ФЗ  в регистрирующий орган не представила, чем 07.12.2022 г. повторно совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст.14.25 КоАП РФ, а именно не представила достоверные сведения в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей об адресе места нахождения Общества, тем самым совершила административное правонарушение предусмотренное  ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ.
Гуляева С.В. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела                  не поступало, в связи с чем, руководствуясь ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья счел возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
Исследовав материалы дела, судом установлено что, 29.07.2022 Межрайонной ИФНС России № 9 по Республике Крым в отношении Гуляевой С.В.  вынесено постановление        по делу об административном правонарушении № 846 за непредставление достоверных сведений в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц                      и индивидуальных предпринимателей. Постановление по делу об административном правонарушении № 846 от 29.07.2022 вступило в законную силу 30.08.2022, Гуляевой С.В.    назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей. Сведения об оплате штрафа в материалах дела отсутствуют.
В соответствии с ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ, непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе                в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц                                        и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом, влечет наложение административного наказания в виде административного штрафа.
Согласно ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, а также представление                      в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц                                       и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет в отношении должностных лиц дисквалификацию на срок от одного года до трех лет.
25.11.2022 ИФНС России по г. Симферополю проведен повторный осмотр места регистрации юридического лица по адресу: Республика Крым, г. Симферополь,                                пр-кт. Победы, д. 157/1. В результате осмотра установлено, что по указанному адресу расположены частные жилые и нежилые строения (коммерческого использования).                          Так же в результате проведения осмотра, постоянно действующий исполнительный орган, должностные лица ООО «***» не установлены. Находившиеся на территории адреса лица сообщили, что не имеют какого – либо отношения к ООО «***»                     и соответственно документацию не предоставили, не представились. По адресу расположены помещения, доступ к которым закрыт (ворота во двор на механическом кодовом замке). Собственник объектов недвижимости документально не установлен. Таким образом согласно проведенного осмотра объекта недвижимости, ООО «***» по адресу: *** не находится.
По состоянию на 07.12.2022  директор ООО «***» Гуляева С.В. свою обязанность по представлению в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей достоверных сведений об адресе места нахождения Общества не исполнила.
Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание                  за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Вина Гуляевой С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 статьи 14.25 КоАП РФ, подтверждается исследованными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № 1/5                    от 11.01.2023, копией протокола осмотра объекта недвижимости № 303/3 от 25.11.2022, копией постановления по делу об административном правонарушении № 846 от  29.07.2022, которое вступило в законную силу 30.08.2022, выпиской из ЕГРЮЛ от 18.01.2023.
Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит                к выводу о том, что Гуляева С.В. совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ, а именно – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи.
При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, личность правонарушителя, отсутствие обстоятельств отягчающих                         и смягчающих административную ответственность.
Находя доказанной вину лица, в отношении которого ведется производство по делу   об административном правонарушении, судья руководствуется положениями ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ и квалифицирует содеянное как административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ.
Совершение правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ, влечет                     в отношении должностных лиц дисквалификацию на срок от одного года до трех лет.
Статьей 3.11 КоАП РФ предусмотрено, что дисквалификация заключается в лишении физического лица права замещать должности федеральной государственной гражданской службы, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, должности муниципальной службы, занимать должности в исполнительном органе управления юридического лица, входить в совет директоров (наблюдательный совет), осуществлять предпринимательскую деятельность по управлению юридическим лицом, осуществлять управление юридическим лицом в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, либо осуществлять деятельность                                  по предоставлению государственных и муниципальных услуг либо деятельность в сфере подготовки спортсменов (включая их медицинское обеспечение) и организации                                  и проведения спортивных мероприятий, либо осуществлять деятельность в сфере проведения экспертизы промышленной безопасности, либо осуществлять медицинскую деятельность или фармацевтическую деятельность. Административное наказание в виде дисквалификации назначается судьей.
Таким образом, Гуляева С.В.  совершившая административное правонарушение, предусматривающее дисквалификацию в качестве наказания лишается права осуществлять деятельность, указанную в статье 3.11 КоАП РФ.
По изложенным основаниям суд приходит к выводу, что административное наказание в виде дисквалификации на минимальный установленный санкцией период, предусмотренной статьей, отвечает целям административного судопроизводства.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Директора Общества с ограниченной ответственностью «***» - Гуляеву Светлану Вячеславовну ***, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде дисквалификации сроком на 1 (Один) год.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья	                                                	                              В.В. Малухин

3